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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар

8

12

14

17

20

27

34

41

50

65

77

84

94

99

117

123

129

107



МАЗМ¦НЫ

Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

УДК 340.143

О РОЛИ ИНСТИТУТА НАУЧНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
В ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НОРМОТВОРЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВАХ ЕГО РАЗВИТИЯ
Сарпеков Рамазан Кумарбекович
И.о. директора ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан»; 
г. Астана, Республика Казахстан.

Ключевые слова: Законотворчество; научная правовая экспертиза; научная экономиче-
ская экспертиза нормативных правовых актов; анализ регуляторного воздействия, антикор-
рупционная экспертиза.

Аннотация. В статье проанализированы проблемы развития системы научной экспер-
тизы, имеющей важное значение в повышении эффективности законодательства и зако-
нотворческой деятельности. С учетом высоких требований к качеству правотворчества, 
поставленных в программных документах страны, сформулированы меры по повышению ка-
чества научной экспертизы нормативных правовых актов, в числе которых: разработка еди-
ных подходов к методологии проведения научной экспертизы,  совершенствование механизма 
отбора научных организаций для проведения научной экспертизы посредством разработки и 
ведения специализированной информационно-коммуникационной инфраструктуры, пересмо-
тра объектов научной экспертизы с рассмотрением вопроса о целесообразности введения 
обязательной научной экспертизы концепций законопроектов, антикоррупционной эксперти-
зы и другие. Отдельно рассмотрен вопрос совершенствования научной экономической экспер-
тизы и процедур анализа регуляторного воздействия. 

ҒЫЛЫМИ САРАПТАМА ИНСТИТУТЫНЫҢ ЗАҢ 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ ҚЫЗМЕТІНІҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУДАҒЫ 

РӨЛІ ЖӘНЕ ОНЫҢ ДАМУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ ТУРАЛЫ

Рамазан Құмарбекұлы Сәрпеков
«Қазақстан Республикасының Заңнама институты» ММ директорының м.а.; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы.

Түйін сөздер: Заң шығармашылығы; ғылыми құқықтық сараптама; нормативтік 
құқықтық актілерінің ғылыми экономикалық сараптамасы; реттеушілік әсерді талдау; сы-
байлас жемқорлыққа қарсы сараптама.

Аннотация. Мақалада заңнама мен заң шығармашылығы қызметінің тиімділігін артты-
руда маңызды мағынаға ие ғылыми сараптама жүйесін дамыту проблемасына талдау жа-
салды. Еліміздің бағдарламалық құжаттарында орын алған құқық шығармашылығының са-
пасына қойылатын жоғары талаптарды ескере отырып, нормативтік құқықтық актілердің 
ғылыми сараптамасының сапасын арттыру жөніндегі шаралар тұжырымдалды, олардың 
қатарында мыналар бар: ғылыми сараптама жүргізудің әдіснамасына бірыңғай ұстанымды 
әзірлеп жасау, арнайы ақпараттық-коммуникациялық инфрақұрылымды әзірлеу мен оны ен-
гізу арқылы ғылыми сараптама жүргізу үшін ғылыми ұйымдарды іріктеу тетігін жетілдіру, 
заң жобаларының тұжырымдамасына міндетті ғылыми сараптама жүргізуді, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы сараптаманы енгізу қажеттілігі туралы мәселені қарастыра отырып, 
ғылыми сараптама объектілерін қайта қарап іріктеу және тағы да басқалар. Ғылыми эко-
номикалық сараптама мен реттеушілік әсерді талдаудың рәсімін жетілдіру мәселесі бөлек 
қарастырылды.

ABOUT THE ROLE OF INSTITUTE OF SCIENTIFIC EXPERTISE 
IN ENHANCING THE EFFICIENCY OF NORM-MAKING ACTIVITY 

AND PROSPECTS OF ITS DEVELOPMENT

Sarpekov Ramazan Kumarbekovich 
Acting Director of SI «Institute of legislation of the Republic of Kazakhstan»; 
Astana, Republic of Kazakhstan.
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Всем очевидно, что повышение эффек-
тивности и качества законотворческой дея-
тельности в настоящее время  стало обяза-
тельным условием успешного достижения 
государством экономической мощи, соци-
ального благополучия, создания благопри-
ятного международного инвестиционного 
климата и зрелого гражданского общества. 

Поэтому достижение цели вхождения 
Казахстана к 2050 году в число 30-ти самых 
развитых государств мира предъявляет вы-
сокие требования к национальной правовой 
системе. Она должна эффективно обеспечи-
вать проводимый курс государства на повы-
шение качества жизни человека, общества 
и укрепление государственности. Данный 
курс требует обеспечения высокого каче-
ства законодательства, своевременной мо-
дернизации нормотворческой деятельности. 

В Концепции правовой политики Ре-
спублики Казахстан на период с 2010 до 
2020 года указано на необходимость разви-
тия системы научной экспертизы, которая 
«поможет решать задачу подготовки проек-
тов нормативных правовых актов, отвеча-
ющих современному состоянию и перспек-
тивам развития общества и государства»1. 

Глава государства в своих выступлениях 
неоднократно отмечал о необходимости повы-
шения качества законов и эффективности за-
конотворческой деятельности. На совместном 
заседании палат Парламента Республики Ка-

захстан, приуроченном к открытию II сессии 
VI созыва он отметил необходимость продол-
жения традиций конструктивного законотвор-
чества, расширения рамок законотворческого 
процесса, повышения уровня его открыто-
сти для широкой общественности страны2. 

В своем выступлении на открытии тре-
тьей сессии Парламента РК шестого созыва 
Президент Республики Казахстан Н.А. Назар-
баев подчеркнул, что законы должны быть ка-
чественными, максимально конкурентными, 
прагматичными и отвечать самым высоким 
стандартам3.  

Поставленные цели Стратегического пла-
на развития страны до 2025 года предъявляют 
высокие требования к качеству правотворче-
ства4. В данном Плане сформулированы за-
дачи по повышению качества национального 
законодательства, в числе которых: улучше-
ние процессов и институциональных возмож-
ностей по подготовке законопроектов посред-
ством совершенствования процедуры оценки 
законопроектов и действующих актов законо-
дательства, установление достаточных сроков 
для более качественной подготовки проектов. 

В данном контексте полагаю, что важным 
направлением совершенствования процесса 
законотворчества является укрепление его 
научной составляющей. Уверен, что подоб-
ный подход позволит сформировать концеп-
туальное видение развития действующего 
законодательства, исключить формальный 

Keywords: Law-making; scientific legal expertise; scientific economic expertise of normative 
legal acts; analysis of regulatory impact; anti-corruption expertise.

Abstract. The article analyzes the problems of development of the system of scientific expertise, 
which has essential value in enhancing the effectiveness of legislation and lawmaking activity. 
Taking into account the high requirements to the quality of law-making, set in the state’s program 
documents, measures are formulated to improve the quality of scientific expertise of normative legal 
acts, including: the development of unified approaches to the methodology of scientific expertise, the 
improvement of the selection mechanism of scientific organizations for scientific expertise through the 
development and maintenance of specialized information and communication infrastructure, revision 
of the objects of scientific expertise with consideration of the issue on the expediency of introducing 
mandatory scientific expertise of the concepts of draft laws, anti-corruption expertise etc. The issues 
of improvement of scientific economic expertise and procedures for regulatory impact analysis have 
been separately reviewed.

1 Указ Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 85 «О Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года»// САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 35, ст. 331.

2 Выступление Президента Казахстана Н.Назарбаева на открытии второй сессии Парламента РК шесто-
го созыва. 1 сентября 2016 /Официальный сайт Президента Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – 
Режим доступа: http://www.akorda.kz/ru/speeches/internal_political_affairs/in_speeches_and_addresses/vystuplenie-
prezidenta-kazahstana-nnazarbaeva-na-otkrytii-vtoroi-sessii-parlamenta-rk-shestogo-sozyva. – Дата доступа: 
27.09.2018.

3 Выступление Президента Казахстана Н. Назарбаева на открытии третьей сессии Парламента РК шесто-
го созыва. 4 сентября 2017 //Официальный сайт Мажилиса Парламента Республики Казахстан [Электронный 
ресурс]. – Режим доступа: http://www.akorda.kz/ru/speeches/internal_political_affairs/in_speeches_and_addresses/
vystuplenie-prezidenta-kazahstana-nnazarbaeva-na-otkrytii-tretei-sessii-parlamenta-rk-shestogo-sozyva. Дата досту-
па: 27.09.2018.

4 Указ Президента Республики Казахстан от 15 февраля 2018 года № 636 «Об утверждении Стратегиче-
ского плана развития Республики Казахстан до 2025 года и признании утратившими силу некоторых указов 
Президента Республики Казахстан»/Информационно-правовая система НПА «Әділет» [Электронный ресурс]. 
– Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1800000636 Дата доступа: 27.09.2018.
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подход в процессе разработки НПА. Реше-
ние этих задач связано, прежде всего, с со-
вершенствованием института научной экс-
пертизы проектов нормативных правовых 
актов (далее – НПА), как важнейшего ин-
струмента оценки качества законодательства. 

В процессе подготовки данной публика-
ции, просматривая свои парламентские  записи 
ранних лет, я наткнулся на очень интересные 
и своевременные предложения и рекоменда-
ции. В частности, еще 30 ноября 2001 года 
в итоговом документе международной науч-
но-практической конференции, проведенной 
Парламентом Казахстана II созыва на тему 
«Парламентаризм в независимом Казахстане: 
состояние и проблемы» было рекомендовано, 
что для решения имеющихся проблем и в це-
лях дальнейшего совершенствования деятель-
ности представительного органа Казахстана 
в осуществлении  законодательных функций 
проводить научную, финансово-экономиче-
скую, криминалистическую и другие необхо-
димые экспертизы законопроектов. А также 
создать государственную лингвистическую 
структуру по формированию переводческой 
культуры с единообразным толкованием юри-
дических терминов для всех органов и струк-
тур государственной власти и управления5.

Далее, эти же проблемы были отражены в 
рекомендациях международной научно-прак-
тической конференции на тему: «Перспективы 
Казахстанского парламентаризма как важней-
шего института демократизации и устойчи-
вого развития страны», проведенной 27 мая 
2005 года Парламентом Казахстана III созы-
ва. В рекомендациях отражена необходимость 
значительного улучшения всесторонней про-
работки законопроектов, что позволило бы 
покончить с практикой, когда в Парламент 
попадают плохо проработанные юридически, 
слабо просчитанные экономически и научно 
необоснованные проекты законов6. Кстати, 
на этих конференциях принимали участие 
и выступили корифеи казахстанской юри-
спруденции, академики НАН Республики 

Казахстан С.З. Зиманов и Г.С. Сапаргалиев.
Необходимость проведения экспертизы 

законопроектов была признана Правитель-
ством и впервые введена в 2002 году поста-
новлением Правительства Республики Ка-
захстан от 30 мая 2002 года № 598 «О мерах 
по совершенствованию нормотворческой 
деятельности» (Утратило силу постановле-
нием Правительства Республики Казахстан 
от 31 августа 2016 года № 497)7. В данном 
документе был детально определен порядок 
проведения научной правовой, экологиче-
ской, экономической, финансовой и других 
видов экспертиз в зависимости от правоот-
ношений, регулируемых законопроектом.

В последующем правовые и организаци-
онные аспекты проведения научной экспер-
тизы претерпели значительные изменения. 
Были введены: научная криминологическая 
экспертиза (в 2003 году), научная право-
вая экспертиза концепций законопроектов 
(в 2007 году), научная антикоррупцион-
ная экспертиза (в 2009 году), научная линг-
вистическая экспертиза (в 2011 году).

В  связи  с  нареканиями к качеству, а так-
же возможностью выявления коррупционных 
рисков в рамках юридической экспертизы 
и научной правовой экспертизы в 2014 году 
была исключена научная антикоррупционная 
экспертиза8.

В 2016 году с принятием Закона «О право-
вых актах» исключены требования к проведе-
нию криминологической экспертизы, а также 
научной правовой экспертизы концепций про-
ектов законов.

Что касается финансовой экспертизы, 
проведенный Министерством юстиции мо-
ниторинг действующего законодательства, 
показал, что данный вид экспертизы оказал-
ся «неработающим». В 2016 году данный вид 
экспертизы был также отменен.

Таким образом, на сегодняшний день в 
соответствии в Законом «О правовых актах» 
проводится научная правовая, лингвистиче-
ская, экономическая экспертизы на проекты 

5 Парламентаризм в независимом Казахстане: состояние и проблемы: Материалы международной науч-
но-практической конференции. 30 ноября 2001 года. – Астана, 2002.

6 Перспективы казахстанского парламентаризма как важнейшего института демократизации и устойчи-
вого развития страны: Материалы международной научно-практической конференции. 27 мая 2005 г. – Аста-
на, 2005.

7 Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2002 года № 598 «О мерах по совершен-
ствованию нормотворческой деятельности» (Утратило силу постановлением Правительства Республики Ка-
захстан от 31 августа 2016 года № 497) /Информационно-правовая система НПА «Әділет» [Электронный ре-
сурс]. – Режим доступа:  http://adilet.zan.kz/rus/docs/P020000598_ . Дата обращения: 01.10.2018.

8 Закон Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам разграничения полномочий между уровнями государственного управления» от 
29 сентября 2014 года/ Информационно-правовая система НПА «Әділет» [Электронный ресурс].– Режим до-
ступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000239/history Дата доступа: 28.09.2018.

9 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 480-V «О правовых актах»/ Информационно-право-
вая система НПА «Әділет» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000480. 
Дата доступа: 01.10.2018.
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законодательных актов9.
Но в то же время успешная реализация 

задач усиления социальной ориентированно-
сти государственной политики и построение 
сильного правового государства,  укрепление 
безопасности человека, общества и государ-
ства  выдвигает на повестку дня новые зада-
чи по обеспечению устойчивого развития. 
Законы должны поспевать за жизнью людей. 

Исходя из этого, в настоящее время вопросы 
совершенствования научной правовой экспер-
тизы находятся в поле зрения Главы государ-
ства, депутатов Парламента, государственных 
органов, представителей научного сообще-
ства  и граждан. Однако, несмотря на то, что 
в последние годы определенные шаги в сфере 
научной правовой экспертизы предприняты 
(сокращены расходы на проведение научных 
экспертиз проектов НПА; стоимость научных 
правовых экспертиз при разработке норматив-
ных правовых актов снизилась на 30-40%), 
качество экспертного обеспечения законопро-
ектов вызывает много нареканий со стороны 
депутатов Парламента Республики Казахстан, 
государственных органов, общественности. 
Об этом неоднократно указывалось на засе-
даниях Парламента и в депутатских запросах. 

В рамках реализации Плана меропри-
ятий по реализации Реформы 4 «Правовое 
государство без коррупции» Стратегическо-
го плана развития Республики Казахстан до 
2025 года (далее – План) Министерством 
юстиции совместно с Институтом законо-
дательства Республики Казахстан  и заинте-
ресованными государственными органами 
прорабатывается вопрос  дальнейшего  раз-
вития института научной экспертизы про-
ектов НПА. В ходе разработки подходов по 
совершенствованию института научной экс-
пертизы НПА предварительно были сформу-
лированы следующие выводы и предложения.

1. Необходимость  разработки новой кон-
цепции экспертной политики государства, 
определенной составляющей которой долж-
на стать разработка единых подходов к ме-
тодологии проведения научной экспертизы, 
позволяющей рассматривать проекты все-
сторонне с использованием последних дан-
ных юридической науки, инструментов про-
гнозирования последствий принятия НПА. 

Поверхностность исследовательской 
базы научной экспертизы проектов НПА, 

нередко формальный характер эксперти-
зы, отсутствие достаточных научных обо-
снований и понимания сложных процессов 
в правовой системе общества отнюдь не 
способствуют решению проблем повыше-
ния качества законодательства. Между тем, 
как указывается в Послании Конституци-
онного совета Республики Казахстан № 10-
01-04/5 от 5 июня 2018 года «О состоянии 
конституционной законности в Республике 
Казахстан» в целях повышения уровня зако-
нотворческой работы необходимо обеспечить 
апробацию результатов научных исследова-
ний в практической деятельности по подготов-
ке и принятию нормативных правовых актов10.

Для решения указанных проблем было 
бы правильным создание системы, которая 
будет функционировать на стыке научной и 
правотворческой деятельности. Однако слож-
ность решения данного вопроса состоит не 
только в поиске практического механизма по-
вышения качества результатов научной экс-
пертизы, но и в определении ее методологиче-
ской, концептуальной основы, понятной как 
субъектам нормотворчества, так и субъектам, 
реализующим нормативные предписания.

Поэтому считаем, что это новая методи-
ка должна содержать комплекс четко сфор-
мулированных правил, способствующих 
выявлению неэффективных положений нор-
мативного правового акта. Безусловно, это 
потребует пересмотра требований, предъяв-
ляемых к структуре и содержанию эксперт-
ного заключения, предусмотренных Правила-
ми проведения научной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов, утвержденны-
ми постановлением Правительства Республи-
ки Казахстан от 31 августа 2016 года № 49711.  
Полагаем, что указанные меры позволят повы-
сить качество научной составляющей заклю-
чений научных экспертов, а также обеспечить 
возможность их практического применения.

2. Правовая экспертиза должна осущест-
вляться высококвалифицированными специ-
алистами, обладающими опытом и специ-
альными знаниями, имеющими признанный 
корпоративным сообществом авторитет в 
своей профессиональной сфере. К приме-
ру, в США во Внепартийной исследователь-
ской службе Конгресса работают эксперты, 
которые профилируются в различных сфе-
рах законодательной деятельности, вклю-

10 Послание Конституционного совета Республики Казахстан № 10-01-04/5 от 5 июня 2018 года «О состо-
янии конституционной законности в Республики Казахстан» /  Официальный сайт Конституционного Совета 
Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ksrk.gov.kz/index.php/solutions/poslanie-
konstitucionnogo-soveta-respubliki-kazakhstan-ot-5-iyunya-2018-goda-o-sostoyanii. Дата доступа: 27.09.2018.

11 Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 августа 2016 года № 497 «Об утверждении 
Правил проведения научной экспертизы проектов нормативных правовых актов»/ Информационно-правовая 
система НПА «Әділет» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1600000497 
Дата доступа: 27.09.2018.
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чая внутренние, экономические, междуна-
родные, юридические и научные вопросы. 

В состав Комиссии по праву Великобри-
тании – консультативном вневедомственном 
органе, действующем под эгидой Министер-
ства юстиции, собраны опытные судьи, бар-
ристеры, юристы, в т.ч.  профессора права. Во 
Франции в состав Государственного Совета, 
без участия которого не может быть принят 
ни один законопроект, входит около трехсот 
видных юристов. В Эстонии в проведении не-
зависимой юридической экспертизы проекта 
НПА участвуют практикующие юристы, про-
фессора права, иностранные эксперты и т.д.12  

Как правило, экспертные организации не 
принимают участия в пленарных заседаниях 
палат. Вместе с тем, к примеру, в США, в слу-
чае необходимости, в слушаниях Конгресса 
могут принимать участие юристы вышеупо-
мянутой Внепартийной исследовательской 
службы. Экспертов привлекают только при не-
обходимости. Между тем ученые, принимав-
шие участие при проведении экспертиз, могут 
иметь позицию по законопроекту, существен-
но отличающуюся от позиции органа-разра-
ботчика. В таких случаях было бы целесоо-
бразно предоставить экспертам возможность 
высказать свои доводы и обосновать рекомен-
дации на любой площадке, где обсуждаются 
положения законопроекта. С учетом изложен-
ного, полагаю необходимым законодательно 
закрепить право эксперта принимать участие в 
работе рабочих групп Палат Парламента, соз-
даваемых для рассмотрения законопроектов. 

Предлагаем также ввести в практику 
правотворчества обязательную публикацию 
заключений научной экспертизы на офици-
альных интернет-ресурсах государственных 
органов, организатора экспертизы. Это будет 
способствовать реализации принципов про-
зрачности, открытости и доступности резуль-
татов научной экспертизы, а также повыше-
нию персональной ответственности эксперта. 

Полагаем, что автоматизация процесса 
взаимодействия госорганов в рамках инфор-
мационной системы «Е-законодательство» и 
Единой правовой системы Республики Казах-
стан, создание которых предусмотрено Пла-
ном, будет способствовать реализации прин-
ципов открытости и доступности результатов 
научной экспертизы, а также повышению пер-
сональной ответственности эксперта.

3. Необходимо совершенствовать науч-
ную экономическую экспертизу. 

Согласно Постановлению Правительства 
Республики Казахстан от 31 августа 2016 года 
«Об утверждении Правил проведения научной 
экспертизы проектов нормативных правовых 
актов», научная экспертиза проводится для:

1) оценки качества, обоснованности, сво-
евременности, правомерности проекта, со-
блюдения в проекте закрепленных Конститу-
цией Республики Казахстан прав человека и 
гражданина;

2) определения возможной эффективно-
сти нормативного правового акта;

3) выявления возможных отрицательных 
последствий принятия проекта в качестве 
нормативного правового акта13.

Как известно, с 2014 года в соответствии 
с законом «О разрешениях и уведомлениях» 
процедура анализа регуляторного воздей-
ствия (далее – АРВ) является обязательной. 
Согласно пункту 1 статьи 83 Предпринима-
тельского кодекса РК, анализом регулятор-
ного воздействия является аналитическая 
процедура сопоставления выгод и затрат от 
вводимого регуляторного инструмента и свя-
занных с ним требований, позволяющая оце-
нивать достижение целей государственного 
регулирования в последующем. Целью анали-
за регуляторного воздействия является повы-
шение действенности и эффективности госу-
дарственной политики в части использования 
конкретных регуляторных инструментов че-
рез оценку альтернативных подходов регули-
рования для достижения определенных целей 
или решения четко определенных проблем.

Как показала практика, за сравни-
тельно недолгий период действия инсти-
тута АРВ выявлен ряд его недостатков: 

отсутствие независимого субъекта, кон-
тролирующего и координирующего про-
ведение АРВ. Эти полномочия отнесены к 
исключительной компетенции МНЭ РК (Де-
партамент развития предпринимательства);

неопределенность методологии прове-
дения АРВ, вопросов финансирования АРВ; 

частичное дублирование целей и задач 
АРВ и научной экономической экспертизы. 

В этой связи возникает необходимость 
пересмотра института АРВ с целью поиска 
возможных вариантов улучшения его меха-
низма на основе опыта стран ОЭСР, акцен-
тировав внимание на предмете и субъекте 
проведения АРВ. Высказывается мнение ин-
тегрировать научную экономическую экс-
пертизу в АРВ. Развитие и совершенствова-

12 Sveriges Riksdag from 2 March 2018// Makes law [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.
riksdagen.se/en/how-the-riksdag-works/what-does-the-riksdag-do/makes-laws/ 

13 Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 августа 2016 года № 497 «Об утверждении 
Правил проведения научной экспертизы проектов нормативных правовых актов»/ Информационно-правовая 
система НПА «Әділет» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1600000497 
Дата доступа: 27.09.2018.
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ние института АРВ в Республике Казахстан 
представляется возможным при расширении 
его предмета, путем включения в него во-
просов оценки экономических последствий 
вводимого регуляторного инструмента. 

В этом случае в целях обеспечения  не-
зависимости проведения АРВ, оптимизации 
ресурсов следует пересмотреть процедуры 
его проведения, а также субъекта, контроли-
рующего и координирующего АРВ. В данном 
контексте предлагается: 

первый вариант: определить стороннюю 
организацию, ответственную за координацию 
и контроль АРВ, обеспечив ее независимость 
от МНЭ и подчинив напрямую Правительству 
Республики Казахстан. Следует отметить, что 
создание отдельной организации потребует 
дополнительных расходов из бюджета для соз-
дания и финансирования подобной структуры; 

второй вариант: возложить указанные 
функции на действующие юридические лица 
при МНЭ РК, например, АО «Институт эко-
номических исследований». Однако такой 
подход не обеспечит полную независимость 
от уполномоченного органа при реализации 
соответствующих функций.

4. Обязательное совершенствование ме-
ханизма отбора научных организаций для 
проведения научных экспертиз посредством 
разработки и ведения специализированной 
информационно-коммуникационной инфра-
структуры.

Статья 31 Закона «О правовых актах» 
ограничивается двумя общими критериями 
по определению экспертов: 1) принадлежат 
к числу ученых и специалистов, в зависимо-
сти от содержания рассматриваемого про-
екта; 2) не принимают непосредственного 
участия в подготовке проекта. Считаем, что 
данное обстоятельство свидетельствует о 
формальном подходе к отбору кандидатов 
для проведения научной экспертизы без уче-
та их профессиональных качеств и опыта 
работы в исследовательской деятельности.

Поэтому в целях совершенствования 
научной правовой экспертизы было бы це-
лесообразным передать функции по орга-
низации и координации научной правовой 
экспертизы Институту законодательства 
Республики Казахстан (далее – Институт). 
Это обуславливается ролью Института, как 
научного учреждения, осуществляющего 
научное обеспечение проводимых в стра-
не правовых реформ, многолетним опытом 
проведения правовых исследований, высо-
ким авторитетом в профессиональной сфе-
ре и имеющимся научным потенциалом. 

С целью повышения оперативности, эф-
фективности и прозрачности проведения на-
учных экспертиз необходима также разработка 
и ведение на базе Института специализиро-

ванной информационно-коммуникационной 
инфраструктуры (далее – Информационная 
система).

Информационная система будет регулиро-
вать следующие процессы и этапы проведения 
экспертизы: ведение электронного реестра 
научных экспертов (далее – Реестр) - базы 
данных, содержащей сведения об экспертах; 
процедуру заключения договоров с эксперта-
ми; требования, предъявляемые к экспертам и 
к их заключениям; порядок и основания ис-
ключения эксперта из Реестра; автоматиче-
ское распределение среди экспертов проектов 
НПА, поступающих на экспертизу; процесс 
согласования и ведение электронной базы 
экспертных заключений; процедуру публика-
ции итоговых заключений и другие вопросы. 

Формирование и ведение Реестра научных 
экспертов позволит привлекать в качестве экс-
пертов не только национальных, но и зарубеж-
ных специалистов, а также будет способство-
вать объективному и независимому выбору 
экспертов и создания равных условий для всех 
потенциальных экспертов. Реестр должен со-
держать следующие сведения об эксперте на 
казахском, русском и английском языках: пер-
сональные данные; стаж работы в научно-пе-
дагогической сфере, по специальности, в сфе-
ре проведения научной экспертизы, правового 
мониторинга, законопроектной работы; ко-
личество проведенных научных экспертиз.

Исключение экспертов из Реестра должно 
производиться по таким основаниям, как на-
личие в заключении научной экспертизы недо-
стоверных сведений или плагиата, нарушение 
соглашения об отсутствии конфликта инте-
ресов, а также срыв сроков проведения науч-
ной экспертизы и т.п. В результате введения 
Реестра будет обеспечено соблюдение высо-
ких требований к привлекаемым экспертам, а 
также усилена персональная ответственность 
эксперта за результаты научной экспертизы.

Очевидными преимуществами такой ор-
ганизации научной правовой экспертизы яв-
ляются: обеспечение независимости эксперта, 
что, в свою очередь, повысит  объективность 
выводов и рекомендаций его заключения;  
создание равных условий для всех экспер-
тов, в том числе и зарубежных;  повышение 
персональной ответственности экспертов; 
повышение прозрачности и доступности 
заключений экспертизы на всех этапах со-
гласования и рассмотрения проектов НПА; 
возможности ознакомления с заключениями 
эксперта путем использования субъектами 
открытого информационного доступа; эко-
номия бюджетных средств за счет исключе-
ния излишних административных расходов 
на содержание юридического лица, как по-
средника в проведении научной экспертизы.  
Кроме того, необходимо на законодатель-
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ном уровне определить порядок формиро-
вания и ведения Информационной системы. 

В контексте вышеизложенного предлага-
ется  выработать следующие основные подхо-
ды по организации научной правовой экспер-
тизы НПА (далее – Проект): 

1) государственный орган-разработчик 
направляет представителю организатора экс-
пертизы - Институту - проект НПА;  

2) проект НПА регистрируется и вносится 
в базу Информационной системы;

3) Информационной системой определя-
ется эксперт или состав экспертной группы из 
Реестра экспертов;

4) через Информационную систему Центр 
направляет проект НПА эксперту или членам 
экспертной группы;

5) заключается договор возмездного ока-
зания услуг между Институтом и экспертом 
(экспертами) по проведению научной экс-
пертизы проектов НПА. При этом договор 
заключается в онлайн-режиме в рамках Ин-
формационной системы, которая включает в 
себя данную функцию и будет вести автома-
тический учет основных условий договора и 
сроков его истечения; 

6) по окончанию срока (до 15 календар-
ных дней, в случае необходимости срок может 
быть продлен до 30 календарных дней) прове-
дения экспертизы, эксперт/экспертная группа 
прикрепляет свое заключение в базу Инфор-
мационной системы для его ознакомления и 
согласования с Институтом; 

7) после этапа согласования Институт пре-
доставляет органу-разработчику электронный 
доступ для ознакомления с заключением экс-
пертизы и для дальнейшей доработки проекта 
НПА; 

8) по итогам экспертизы заключение пу-
бликуется на официальном интернет-ресурсе 
Института. 

5. Важным представляется вопрос о по-
вышении ответственности научных экспер-
тов за результаты научных экспертиз, вклю-
чая «репутационную ответственность». 
Считаю, что эксперт должен нести персо-
нальную ответственность за подготовленное 
им заключение научной экспертизы, в том 
числе гражданско-правовую и «репутаци-
онную» ответственность за ее результаты.

С учетом изучения зарубежного опыта 
предлагается внедрение персональной от-
ветственности научного эксперта (по приме-
ру Таджикистана, Украины) с запрещением 
занятия экспертной деятельностью на опре-
деленный срок, в случае выявления фактов 

некачественной подготовки научной экспер-
тизы. Следует отметить положительный опыт 
Республики Беларусь, согласно которому 
эксперты, нарушившие порядок проведения 
экспертизы, в дальнейшем не привлекают-
ся к её проведению и несут ответственность 
в соответствии с актами законодательства.

6. Необходимость пересмотра объектов 
научной экспертизы, в том числе с рассмо-
трением вопроса целесообразности введения 
обязательной научной экспертизы концепций 
законопроектов, а также антикоррупционной 
экспертизы

Проведение научной экспертизы толь-
ко законопроектов без экспертизы проектов 
концепций и подзаконных актов не обеспе-
чивает достижения полного комплексного 
анализа правового обеспечения сферы регу-
лируемых правоотношений. В связи с этим 
представляется необходимым включить в 
перечень объектов научной экспертизы кон-
цепции законопроектов и подзаконные НПА. 

Содержание концепции законопроекта 
обеспечивает качество концептуальной ос-
новы законопроектов. Имеются случаи, ког-
да концепции не охватывают и не отражают 
основные проблемы, являющиеся предме-
том регулирования законопроекта. Данное 
тревожное обстоятельство говорит об от-
сутствии у разработчиков четкого видения 
содержания законопроектов, механизмов 
их реализации в случае принятия Парламен-
том.  Проведение научной правовой экспер-
тизы концепций законопроектов позволит 
оценить цели и задачи разработки законо-
проекта, возможные правовые, социальные, 
экономические последствия принятия НПА. 

Одним из способов повышения качества 
подготовки НПА может стать внедрение па-
кетного принципа проведения обязательной 
научной правовой экспертизы. Специфика 
реализации данного принципа заключается 
в одновременном проведении экспертизы на 
законопроект и проекты подзаконных НПА, 
разрабатываемых в его реализацию. В пун-
кте 3.2 Послания Конституционного Совета 
Республики Казахстан от 5 июня 2018 года 
«О состоянии конституционной законности» 
указывается о возможности обеспечения эф-
фективности правового регулирования путем 
реализации «пакетного» принципа подготов-
ки НПА14. Введение «пакетного» принципа 
проведения экспертизы позволит экспертам 
комплексно оценить весь механизм правово-
го регулирования, предложенного в рамках 
законопроекта. На эту проблему постоянно 

14 Послание Конституционного совета Республики Казахстан № 10-01-04/5 от 5 июня 2018 года «О состо-
янии конституционной законности в Республики Казахстан» /  Официальный сайт Конституционного Совета 
Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ksrk.gov.kz/index.php/solutions/poslanie-
konstitucionnogo-soveta-respubliki-kazakhstan-ot-5-iyunya-2018-goda-o-sostoyanii. Дата доступа: 27.09.2018.
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обращают внимание депутаты Парламента.
Необходимость введения антикоррупци-

онной экспертизы НПА.
Вопросы, относящиеся к предмету анти-

коррупционной экспертизы, на сегодняшний 
день рассматриваются в рамках правовой экс-
пертизы проектов НПА. Вместе с тем, следует 
отметить, что опыт зарубежного законодатель-
ства свидетельствует о необходимости прове-
дения антикоррупционной экспертизы НПА 
(Россия, Республика Корея, Литва, Молдова).

При этом необходима выработка единой 
методологии проведения антикоррупционной 
экспертизы, с введением конкретного и пол-
ного перечня коррупционных рисков. Осу-
ществление антикоррупционной экспертизы 
уместно было бы уполномоченным органом, 
целью и задачами которого является противо-
действие коррупции, имеющего  базы данных, 
необходимые для представления качественно-
го и комплексного экспертного заключения. 
Это позволит достичь высоких результатов.

Опираясь на свой большой практиче-
ский опыт в законотворческой деятельности, 
хочу обратить внимание на миссию инсти-

тутов гражданского общества в законотвор-
ческом процессе. Как показывает последо-
вательная парламентская работа последних 
лет, активное привлечение представителей 
политических партий, общественных объ-
единений, профсоюзов, бизнеса и других 
заинтересованных сторон помогает законо-
дателям своевременно выявить те или иные 
недостатки законопроектов. Таким образом, 
эффективная практика широкого обсуждения 
на различных дискуссионных площадках, 
безусловно, будет способствовать не только 
росту гласности, но и будет содействовать 
росту правовой культуры населения, по-
вышению авторитета государства  в целом.

На основе вышеизложенного полагаю, 
что принятие таких  комплексных мер позво-
лит не только заложить крепкий фундамент 
в определении подходов и методов прове-
дения научной экспертизы, но и  повысить 
качество нормотворческого процесса и на-
ционального  законодательства.  Надеюсь 
услышать отзывы и мнения ученых и прак-
тиков по поводу изложенных предложений.
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Аннотация. В статье рассматриваются проблемы закрепления координационных норм 
в конституциях трех стран Европы.  Материал представляет интерес в качестве позитив-
ного зарубежного опыта и возможности его использования в России и Казахстане.

В частности, в конституции России, в отличие от Конституции Казахстана, явные 
координационные нормы отсутствуют; в первом случае имеются лишь ссылки на необходи-
мость согласования кандидатур при тех или иных назначениях на руководящие должности. 
Автор полагает, что данные нормы о согласовании являются первичными координационны-
ми нормами или координационными нормами примитивного, начального уровня. 

Вместе с тем, координационные механизмы могут быть значительно усложнены и рас-
ширены. Особую значимость такого рода механизму координации будет придавать именно 
сам факт фиксации координационных норм в конституционных актах. Это повысит зна-
чимость межведомственной государственной координации, предоставит дополнительные 
гарантии соблюдения прав граждан при осуществлении координационных полномочий. 

При написании работы автором широко применен метод системного правоведения, од-


